
 

 
 

 
PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 

 
11.00 AM - DYDD GWENER, 26 TACHWEDD 2021 

 
VIA MICROSOFT TEAMS 

 
 
 
 Rhan 1 

 
1.  Croeso a galw’r rhestr   

 
2.  Cyhoeddiad y Cadeirydd   

 
3.  Datganiadau o fuddiannau   

 
4.  Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 5 - 8) 

 
5.  Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu'n eithriedig) yn ôl 

disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290 
(fel y'i diwygiwyd)  (Tudalennau 9 - 20) 
 

6.  Diweddariad ar y Siarter Archwilio Mewnol  (Tudalennau 21 - 32) 
 

7.  Adroddiad Cynnydd Archwilio Mewnol  (Tudalennau 33 - 54) 
 

8.  Cofrestr o Adroddiadau ac Argymhellion Rheolyddion  (Tudalennau 
55 - 64) 
 

9.  Rhaglen Waith ac Amserlen Archwilio Cymru  (Tudalennau 65 - 74) 
 

10.  Cynaladwyedd Ariannol Llywodraeth Leol  (Tudalennau 75 - 90) 
 

11.  Asesiad o Gynaladwyedd Ariannol  (Tudalennau 91 - 104) 
 

12.  Eitemau brys   
Unrhyw eitemau brys yn ôl disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Adran 

100B(4)(b) o Ddeddf Llywodraeth Lleol 1972. 

AGENDA 



 
13.  Mynediad i gyfarfodydd   

Yn unol ag Adran 100A (4) a (5) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, 

gwahardd y cyhoedd o'r eitemau busnes canlynol a oedd yn cynnwys 

datganiadau posib o wybodaeth eithriedig, fel a ddiffinnir ym Mharagraff 

12 ac 15 Adran 4 Atodlen 12A y Ddeddf uchod. 

 

 
 Rhan 2 

 
14.  Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu'n eithriedig) yn ôl 

disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290 
(fel y'i diwygiwyd)  (Tudalennau 105 - 112) 
 

 
K.Jones 

Prif Weithredwr 
 

Canolfan Ddinesig 
Port Talbot 19 Tachwedd 2021 
 
 



 
 
Aelodaeth y Pwyllgor:  
 
Cadeirydd: J.D.Morgan 

 
Is-gadeirydd: 
 

L.M.Purcell 
 

Aelodau: 
 

Councillors H.C.Clarke, O.S.Davies, 
S.E.Freeguard, S.Lynch, J.Miller, R.Mizen, 
S.Renkes, A.J.Richards, R.W.Wood a/ac 
A.N.Woolcock 
 

Mae pleidleisio 
aelod lleyg: 

  
 

  
 



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



- 1 - 
 

Dydd Mercher, 15 Medi 2021 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
 

(Via Microsoft Teams) 
 

Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Mercher, 15 Medi 2021 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd J.D.Morgan 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd   
 

Cynghorwyr: 
 

O.S.Davies, S.E.Freeguard, S.Lynch, J.Miller, 
R.Mizen, S.Renkes, A.J.Richards, R.W.Wood 
a/ac A.N.Woolcock 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

H.Jenkins, A.O'Donnell, C.Furlow-Harris a/ac 
N.Headon 

Cynrychioli Swyddfa 
Archwillio Cymru: 
 

 G.Gillett 

Aelod Lleyg sy’n  
Pleidleisio: 
 

 J.Jenkins 

 

 
1. CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD  

 
Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Lynch i'r Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio.  
 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 
Nid oedd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau. 
 
 

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  
 
Cymeradwyo cofnodion cyfarfod 28 Gorffennaf 2021. 
 
 
 
 
 

Tudalen5

Eitem yr Agenda4



- 2 - 
 

Dydd Mercher, 15 Medi 2021 

4. ADRODDIADAU AC ARGYMHELLION SWYDDFA ARCHWILIO 
CYMRU/ESTYN/AROLYGIAETH GOFAL CYMRU (AGC)  
 
Rhoddodd swyddogion drosolwg o'r broses arfaethedig a ddilynir i roi 
sicrwydd i'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio fod y cyngor wrthi'n 
ystyried canfyddiadau'r adroddiadau a roddwyd i'r cyngor gan 
Archwilio Cymru, Estyn ac Arolygiaeth Gofal Cymru (AGC). 
 
Esboniodd swyddogion fod y diagram sydd ynghlwm yn Adendwm 3 
yr adroddiad a ddosbarthwyd yn nodi'r broses arfaethedig i roi 
sicrwydd i'r Pwyllgor fod y cyngor wrthi'n ystyried canfyddiadau'r 
adroddiadau a roddwyd i'r cyngor gan Archwilio Cymru, Estyn ac 
Arolygiaeth Gofal Cymru (AGC). 
 
Aeth swyddogion ymlaen i esbonio y byddai'r Gofrestr Adroddiadau 
ac Argymhellion Rheoleiddiwr, sef dogfen allweddol y cyngor i 
ddangos sut mae'r cyngor yn mynd i'r afael â chynigion derbyniol ar 
gyfer gwella/argymhellion y cytunwyd arnynt gan reoleiddwyr, yn cael 
ei chyflwyno i'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio bob chwarter 
(mae'r templed wedi'i atodi yn Adendwm 4 yr adroddiad a 
ddosbarthwyd). 
 
Nodwyd y byddai'r gofrestr yn cael ei diweddaru gyda'r wybodaeth 
angenrheidiol o fis Ebrill 2021 (hyd yma) a'i chyflwyno i gyfarfod nesaf 
y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio ar 26 Tachwedd 2021. Nodwyd 
y byddai swyddogion yn bresennol yng nghyfarfod y Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio i gyflwyno cofrestr wedi'i diweddaru.   
 
Esboniodd swyddogion y byddai'r Gyfarwyddiaeth, yr Uwch-dîm 
Rheoli a'r Swyddogion, ar ôl derbyn adroddiad gan reoleiddiwr, yn 
ystyried yr adroddiad, ac os cytunir arno byddai adroddiad a chynllun 
gweithredu yn cael eu llunio a'u cyflwyno yn Flaenraglen Waith Bwrdd 
y Cabinet. 
 
The Director of Finance and Corporate Services explained that the 
report from the relevant inspectorate will be provided with the relevant 
papers from each meeting and the responsibility for managing 
improvements and recommendations would be with be with Cabinet 
and overviewed by the relevant Scrutiny Committee, and the 
responsibility of the Governance and Audit Committee was to ensure 
that progress and arrangements were in place for monitoring and 
managing responses to the external audit inspections.  It was noted 
that good assurance was required and the Governance and Audit 
Committee along with statutory Officers have the responsibility of 

Tudalen6



- 3 - 
 

Dydd Mercher, 15 Medi 2021 

ensuring best practice and arrangements are in place for delivery of 
the services that have been inspected. 
 
Cadarnhaodd Swyddogion nad oedd dyddiad targed i roi hyn ar 
waith, a chadarnhaodd Archwilio Cymru y byddent yn gweithio gyda'r 
Swyddogion a'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio i ddatblygu'r 
broses ymhellach.  
 
 
PENDERFYNWYD:  Nodi Adroddiadau ac Argymhellion Archwilio 

 Cymru/ Estyn/Arolygiaeth Gofal Cymru (AGC). 
 
 

5. ADRODDIAD DIWEDDARU ARCHWILIO MEWNOL  
 
Cafodd yr Aelodau drosolwg o'r gwaith Archwilio Mewnol a wnaed ers 

cyfarfod diwethaf y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio ym mis 

Mehefin 2021. 

 
Esboniodd Swyddogion, mewn perthynas â gwiriadau staff mewn 
ysgolion y Gwasanaeth Datgelu a Gwahardd (GDG), cyhoeddwyd 
adroddiad dros dro ym mis Mai 2021 ac fe'i hadroddwyd i'r Aelodau 
ym mis Mehefin 2021, ond ar adeg cyhoeddi'r adroddiad interim, ni 
fu'n bosib cadarnhau a oedd y gwiriad GDG priodol wedi'i roi yn 
achos naw deg naw o weithwyr mewn ysgolion. Cadarnhaodd gwaith 
archwilio pellach fod yr ardystiad GDG priodol bellach wedi'i roi i bob 
un o'r naw deg naw aelod o staff, a chydymffurfiwyd â holl ofynion y 
Gwasanaeth Datgelu a Gwahardd.  
  
Aeth swyddogion ymlaen i esbonio, o ran staff asiantaeth sy'n mynd i 
ysgolion Castell-nedd Port Talbot, fod yr asiantaeth yn cynnal yr holl 
wiriadau angenrheidiol cyn i staff fynd i mewn i ysgolion.  Byddai'r 
Rheolwr Archwilio a'r Pennaeth Cyfranogiad yn cyfarfod i drafod sut i 
reoli'r archwiliadau ysgol y bydd angen eu cynnal tra bod mynediad i 
ysgolion yn gyfyngedig oherwydd y pandemig.    
 
PENDERFYNWYD:  Nodi'r Adroddiad Diweddaru'r Archwiliad  
    Mewnol. 
 
 
 
 
 
 

Tudalen7



- 4 - 
 

Dydd Mercher, 15 Medi 2021 

 
6. MYNEDIAD I GYFARFODYDD  

 
PENDERFYNWYD:   Gwahardd y cyhoedd, yn unol ag Adran   
    100A (4) a (5) o  

 Ddeddf Llywodraeth Leol 1972,  
 ar gyfer yr eitemau busnes canlynol a oedd yn 
 debygol o gynnwys datgelu gwybodaeth 
 eithriedig fel y'i diffinnir ym Mharagraffau 12, 
 13 a 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i'r Ddeddf 
 uchod. 
 
 

7. YMCHWILIADAU ARBENNIG  
 
Derbyniodd yr Aelodau'r wybodaeth ddiweddaraf am yr adroddiadau 
preifat a gyhoeddwyd ers cyfarfod diwethaf y pwyllgor ynghyd â 
manylion yr holl ymchwiliadau arbennig cyfredol. 
 
PENDERFYNWYD: Dylid nodi'r adroddiad. 
 

 
 
 
 
 

CADEIRYDD 

Tudalen8



  

 
 
 
 

 
NEATH PORT TALBOT COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
Governance and Audit Committee 

 
Date: November 26th 2021 

 

Report of the Chief Executive 
 
Matter for Information  
 
Wards Affected:  All Wards 
 
Report Title: Independent, External Assurance Reports – Action 
plan to respond to the findings and recommendations - Update 
 
Purpose of the Repor
[...]
rically exceeded the average for Welsh 
councils, which indicates that it is in a comparatively strong financial position. 

Exhibit 7: liquidity (working capital) ratio 2015-16 to 2019-20  

 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 
Current Assets  
£ millions 8 

114.7 110.9 110.9 95.2 107.4 

Current Liabilities  
£ millions 9 

72.2 75.3 73.4 61.5 57.4 

Liquidity Ratio 1.6 1.5 1.5 1.5 1.9 

Source: Annual statements of accounts 

 

 
8 Current Assets: includes Short Term Investments; Assets held for sale; Inventories; 
Short Term Debtors; and Cash and equivalent. Source: Statement of Accounts 
9 Current Liabilities: includes Short Term Borrowing; Short Term Creditors; and Provisions 
due in one year. Source: Statement of Accounts 

Tudalen103



 

 

 Audit Wales 
24 Cathedral Road 
Cardiff CF11 9LJ 

Tel: 029 2032 0500 
Fax: 029 2032 0600 
Textphone: 029 2032 0660 

E-mail: info@audit.wales 
Website: www.audit.wales 
We welcome correspondence and 
telephone calls in Welsh and English. 
Rydym yn croesawu gohebiaeth a 
galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg. 

Tudalen104

mailto:info@audit.wales
http://www.audit.wales/


Document is Restricted

Tudalen105

Eitem yr Agenda14
Yn sgil paragraff(au) 12, 14 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag


	Agenda
	4 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	5 Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu'n eithriedig) yn ôl disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290 (fel y'i diwygiwyd)
	Action plan for external review - update AEM

	6 Diweddariad ar y Siarter Archwilio Mewnol
	7 Adroddiad Cynnydd Archwilio Mewnol
	8 Cofrestr o Adroddiadau ac Argymhellion Rheolyddion
	Register of Regulators Reports and Recommendations vii

	9 Rhaglen Waith ac Amserlen Archwilio Cymru
	Audit Wales Work Programme and Timetable – Neath Port Talbot County Borough Council
	Quarterly Update: 14 October 2021
	Financial Audit work
	Performance Audit work
	Local government national studies planned / in progress
	Audit Wales national reports and other outputs published since 1 April 2021
	Audit Wales National reports and other outputs due to be published during 2021-22 (and other work in progress/planned)1F
	Forthcoming Good Practice Exchange events and publications


	10 Cynaladwyedd Ariannol Llywodraeth Leol
	Financial Sustainability of  Local Government as a Result of the COVID-19 Pandemic
	Contents
	Summary
	Detailed report
	Against a backdrop of existing funding pressures, the financial costs of the pandemic are unpreceden


	11 Asesiad o Gynaladwyedd Ariannol
	Financial Sustainability Assessment – Neath Port Talbot Council
	What we looked at and why
	The Council is well placed to maintain its financial sustainability and plans to strengthen some aspects of financial management
	The immediate impact of COVID-19 on the Council’s financial sustainability has been mitigated by additional Welsh Government funding
	The Council is working towards developing a sustainable medium-term financial strategy
	Why strategic financial planning is important

	The Council has a healthy level of useable reserves
	Why sustainable management of reserves is important

	The Council has a good track record of delivering services within agreed budgets
	Why accurately forecasting expenditure is important
	What we found

	The Council has a track record of achieving most of its planned savings
	Why the ability to identify and deliver savings plans is important
	What we found

	The Council’s liquidity position is sound, enabling it to meet its financial obligations when they fall due
	Why the Council’s liquidity position is important




	14 Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu'n eithriedig) yn ôl disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290 (fel y'i diwygiwyd)



Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Gwener, 26 Tachwedd 2021 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
 

(Via Microsoft Teams) 
 

Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Gwener, 26 Tachwedd 2021 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd J.D.Morgan 
 

Cynghorwyr: 
 

H.C.Clarke, O.S.Davies, S.E.Freeguard, 
J.Miller, R.W.Wood a/ac A.N.Woolcock 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

H.Jones, K.Jones, D.Mulligan, A.O'Donnell,and 
A. Thomas 

Cynrychioli Swyddfa 
Archwillio Cymru: 
 

G.Gillett, J.Morgan. 

 

 
1. CROESO A GALW’R RHESTR  

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau. 
 
 

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  
 
Cytunwyd y dylid cymeradwyo cofnodion 15 Medi 2021 fel cofnod 
gwir a chywir.  
 
 

4. UNRHYW EITEMAU BRYS (BOED YN GYHOEDDUS NEU'N 
EITHRIEDIG) YN ÔL DISGRESIWN Y CADEIRYDD YN UNOL AG 
OFFERYN STATUDOL 2001 RHIF 2290 (FEL Y'I DIWYGIWYD)  
 
Rhoddodd y Prif Weithredwr, Karen Jones, yr wybodaeth 
ddiweddaraf am yr adolygiad allanol. Tynnwyd sylw at dri phwynt o'r 
adroddiad a ddarparwyd. 
 



- 2 - 
 

Dydd Gwener, 26 Tachwedd 2021 

Ar dudalen 15, nododd y Prif Weithredwr nad oedd y gwaith i ddod â 
mwy o eglurder i weithdrefnau gwneud penderfyniadau sy'n ymwneud 
â gwaith cyfalaf wedi'i gwblhau o fewn y dyddiad a ragwelwyd. Fodd 
bynnag, cadarnhaodd y Prif Weithredwr fod gwaith bellach wedi'i 
gwblhau a bydd yn mynd gerbron y Cabinet ar 15 Rhagfyr. 
 
Roedd yr ail elfen a amlinellwyd ar dudalen 17 yn ymwneud â'r 
domen sbwriel. Bu cryn dipyn o gynnydd o ran opsiynau i ymdrin â'r 
domen sbwriel. Cynhaliwyd cyfarfod cyhoeddus a chytunwyd y 
byddai rhagor o ymgysylltu â'r cyhoedd cyn cyflwyno'r adroddiadau 
opsiynau i'r aelodau. Dylai'r adroddiad nesaf fod gerbron aelodau cyn 
diwedd y flwyddyn. 
 
Roedd yr elfen olaf ar dudalen 19 yn ymwneud â hyfforddiant. 
Cyflogwyd hyfforddwr allanol ac mae hyfforddiant swyddogion wedi'i 
gwblhau. Mae Aelodau'r Cabinet hefyd wedi cwblhau'r hyfforddiant. 
Ar ôl ymgynghori ag arweinwyr grwpiau, disgwylir i hyfforddiant gyda 
gweddill yr aelodau gael ei drefnu fel rhan o'r broses sefydlu aelodau 
ar ôl yr etholiadau yn 2022. 
 
Nododd yr Aelodau fod yr holl gamau gweithredu eraill yn yr 
adroddiad wedi'u cwblhau. 
 
Byddai Archwilio Mewnol yn parhau i brofi'r gweithdrefnau gwneud 
penderfyniadau fel rhan o'u gwaith adolygu mewnol parhaus.  
 
Penderfynwyd: Cymeradwyo'r ddau argymhelliad a geir yn yr     

adroddiad.  
 
 

5. DIWEDDARIAD AR Y SIARTER ARCHWILIO MEWNOL  
 
Aeth Huw Jones, y Prif Swyddog Cyllid, drwy'r adroddiad. Mae 
Safonau Archwilio Mewnol y Sector Cyhoeddus yn ei gwneud yn 
ofynnol i awdurdod lleol gael pennaeth archwilio mewnol. Yn dilyn 
ymddeoliad y Pennaeth Cyllid, mae angen ailddynodi'r rôl hon yn awr. 
Nid oes unrhyw newidiadau gweithredol o ganlyniad i'r ailddynodi 
hwn. 
 
Penderfynwyd:Cymeradwyo'r argymhelliad a gynhwysir gyda'r 
adroddiad. 
 
 

6. ADRODDIAD CYNNYDD ARCHWILIO MEWNOL  



- 3 - 
 

Dydd Gwener, 26 Tachwedd 2021 

 
Aeth Anne-Marie O'Donnell drwy'r adroddiad. Cyflwynir yr adroddiad 
hwn bob chwarter. Cafwyd rhai newidiadau yn sgîl materion staffio ac 
effeithiau COVID-19. 
 
Cadarnhawyd bod swyddi gwag cyfredol a fydd yn parhau wrth i 
adolygiad o'r strwythur staffio gael ei gynnal. 
Mae'r gwaith blwyddyn ariannol hwn wedi'i gwtogi oherwydd lefel 
uwch na'r arfer o salwch o fewn y tîm a hefyd oherwydd y 
cyfyngiadau o ganlyniad i COVID-19. Mae rhai archwiliadau wedi'u 
dileu'n llwyr ac mae eraill wedi'u trosglwyddo i'r flwyddyn ariannol 
newydd. Manylir ar y cynllun newydd yn yr adroddiad. 
 
Mae'n anochel y bydd y penderfyniad i ddiwygio cynllun eleni yn cael 
effaith yn 22/23. Mae swyddogion yn fodlon bod angen cynnal yr 
archwiliadau sy'n cael eu cyflwyno. Maent yn feysydd risg uchel ac yn 
cysylltu'n uniongyrchol â blaenoriaethau corfforaethol y cyngor. Yn y 
flwyddyn newydd bydd cyfarfodydd gyda'r gwahanol dimau uwch-
reolwyr ar draws y cyngor. Hyd nes y cynhelir y cyfarfodydd hyn 
mae'n anodd mesur effaith y newidiadau. Yn debyg i weddill yr 
awdurdod, bydd yr effaith a achosir gan y pandemig yn parhau am 
nifer o flynyddoedd. 
 
Penderfynwyd:  Cymeradwyo'r argymhelliad a geir yn yr adroddiad. 
 
 

7. COFRESTR O ADRODDIADAU AC ARGYMHELLION 
RHEOLYDDION  
 
Aeth Caryn Furlow-Harris drwy'r adroddiad. Roedd yr adroddiad yn 
darparu’r diweddariad cyntaf i'r pwyllgor ar adroddiadau a 
dderbyniwyd gan reoleiddwyr allanol. Mae hyn yn darparu proses i'r 
pwyllgor er mwyn monitro unrhyw argymhellion allanol a geir yn yr 
adroddiadau. 

 
Rhestrwyd yr adroddiadau a dderbyniwyd ers mis Ebrill 2021 ynghyd 
â chrynodeb byr o bob adroddiad ac roeddent yn cadarnhau nad 
oedd unrhyw argymhellion wedi'u cynnwys yn yr adroddiadau. 
 
Cyhoeddwyd dau adroddiad hefyd ym mis Medi. Yn gyntaf, adroddiad 
cenedlaethol a gyhoeddwyd gan Archwilio Cymru ar Adfywio Canol 
Trefi. Roedd yn cynnwys argymhellion ar gyfer Llywodraeth Cymru a 
dau argymhelliad ar gyfer awdurdodau lleol hefyd. Mae swyddogion 
Cyfarwyddiaeth yr Amgylchedd bellach yn ystyried yr argymhellion a 



- 4 - 
 

Dydd Gwener, 26 Tachwedd 2021 

bydd adroddiad yn mynd gerbron Bwrdd y Cabinet Adfywio a 
Datblygu Cynaliadwy ym mis Ionawr a fydd yn nodi'r camau y 
bwriedir eu cymryd i fynd i'r afael â'r argymhellion.  
 
Derbyniwyd yr ail adroddiad yn dilyn yr Arolygiad ar y Cyd ar 
Drefniadau Amddiffyn Plant. Mae ganddo nifer o ganfyddiadau gyda 
chynllun gweithredu ar y cyd yn cael ei ddatblygu. Bydd hyn yn cael 
ei gyflwyno i Fwrdd Cymdeithasol, Iechyd a Lles y Cabinet ym mis 
Rhagfyr.  
 
Penderfynwyd:Cymeradwyo'r argymhelliad yn yr adroddiad.  
 
 

8. RHAGLEN WAITH AC AMSERLEN ARCHWILIO CYMRU  
 
Nododd aelodau'r adroddiad. 
 
 

9. CYNALADWYEDD ARIANNOL LLYWODRAETH LEOL  
 
Tynnwyd sylw'r aelodau at un neu ddau o bwyntiau. Mae'r adroddiad 
yn adeiladu ar yr adroddiad a gyhoeddwyd ym mis Hydref 2020.  

 
Mae cwpl o themâu allweddol sy'n gyffredin ym mhob un o'r 
cynghorau. Darparwyd cyllid ychwanegol i'r cyngor i liniaru cost y 
pandemig. O ganlyniad, mae sefyllfa ariannol holl weithgareddau'r 
cyngor wedi gwella. Mae pob cyngor wedi cynyddu eu lefelau 
cronfeydd wrth gefn. Canfu'r adroddiad hefyd fod rhai meysydd o 
orwariant sylweddol gan rai cynghorau a bod pwysau o ganlyniad i 
alw’n parhau i gynyddu.  
 
Mae'r adroddiad yn nodi pedwar cam y gall cynghorau eu cymryd i 
wella cynaliadwyedd ariannol, mewn perthynas â strategaeth 
ariannol, cronfeydd wrth gefn, perfformiad yn erbyn y gyllideb a 
chyflawni arbedion 
 
Nododd aelodau'r adroddiad. 
 
 

10. ASESIAD O GYNALADWYEDD ARIANNOL  
 
Mae'r adroddiad lleol hwn yn adeiladu ar waith yn 2019/2020. Mae'r 
themâu a nodwyd yn yr adroddiad yn dilyn y rheini yn yr adroddiad 
cenedlaethol a chanfuwyd bod y cyngor mewn sefyllfa dda i gynnal 



- 5 - 
 

Dydd Gwener, 26 Tachwedd 2021 

cynaladwyedd ariannol. Llwyddodd cyllid ychwanegol ar gyfer Cymru 
i liniaru'r effaith uniongyrchol ar gynaladwyedd ariannol.   
 
Cydnabu'r adroddiad fod lefel y cronfeydd wrth gefn wedi cynyddu. 
Hefyd, mae gan y cyngor hanes da o ddarparu gwasanaethau o fewn 
cyllidebau y cytunwyd arnynt a chyflawni'r rhan fwyaf o'i arbedion 
arfaethedig.  
 
Nododd aelodau'r adroddiad. 
 
 

11. EITEMAU BRYS  
 
Nid oedd unrhyw eitemau brys. 
 
 

12. MYNEDIAD I GYFARFODYDD  
 
PENDERFYNWYD:Yn unol ag Adran 100A(4) a (5) o Ddeddf 

Llywodraeth Leol 1972, gwahardd y cyhoedd o'r 
eitemau busnes canlynol a oedd yn cynnwys 
datganiadau posib o wybodaeth eithriedig, fel a 
ddiffinnir ym Mharagraff 12, 13 ac 14 o Ran 4 
Atodlen 12A y Ddeddf uchod. 

 
 

13. UNRHYW EITEMAU BRYS (BOED YN GYHOEDDUS NEU'N 
EITHRIEDIG) YN ÔL DISGRESIWN Y CADEIRYDD YN UNOL AG 
OFFERYN STATUDOL 2001 RHIF 2290 (FEL Y'I DIWYGIWYD)  
 
Derbyniodd yr Aelodau'r wybodaeth ddiweddaraf am yr adroddiadau 
preifat a gyhoeddwyd ers cyfarfod diwethaf y pwyllgor gyda'i gilydd yn 
rhoi manylion yr holl ymchwiliadau arbennig cyfredol. 
 
PENDERFYNWYD: Dylid nodi'r adroddiad. 
 

 
 
 
 
 

CADEIRYDD 


